
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Grottazzolina 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di Grottazzolina  

periodo 30/11/2017-31/12/2020”, 
suddivisa nei seguenti cinque lotti: 

 

Lotto Descrizione Po-
lizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo perio-

do  
30/11/2017- 
31/12/2020 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 

proroga 
Semestrale 

(€.) 

CIG 

1 All Risks Patri-
monio 7.000,00 21.584,00  25.084,00 72537911B3 

2 RCT/RCO 12.000,00 37.000,00 43.000,00 725380091E 

3 Infortuni cumu-
lativa   650,00  2.004,00  2.330,00 7253812307 

4 RCA/ARD Libro 
matricola 4.500,00 13.875,00 16.125,00 7253823C18 

5 
Auto Rischi Di-
versi Amm.ri e 
Dip.ti 

1.200,00  3.700,00   4.300,00 725383452E 

TOTALE 25.350,00 78.163,00 90.839,00  
 

VERBALE N. 2 del 28/11/2017 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di novembre (28/11/2017), alle 

ore 15:40 presso la stanza n. 15, sita al IV Piano della Sede Centrale della Provincia, a 

Fermo, in Viale Trento n. 113 si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione deputata 

alla valutazione delle Offerte Tecniche così composta: 

 Dott.ssa Giovanna Carozza - Presidente della Commissione; 

 Rag. Serenella Alesiani- Membro esperto; 

 Dr. Lorenzo Grassi - Membro esperto. 

Sono altresì presenti: 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 il verbale n 1 del 23 novembre u.s. 

 il verbale n. 1 seduta riservata del 27 novembre u.s. 

 la comunicazione del giorno 27 u.s. pubblicata sulla pagina riservata alla presente 

procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-

comune-di-grottazzolina-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-assicurativi-

periodo-30-11-17-31-12-20-suddivisi-in-cinque-lotti ) ai sensi della quale: “Si co-

munica che domani 28/11/2017 alle ore 15.30, presso i locali della Provincia siti in 

viale Trento, si terrà la seduta pubblica destinata all'apertura dell'offerta economi-

ca”. 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudica-

trice, come integralmente riportati nel richiamato verbale n. 1 seduta riservata 

del 27 u.s.;   

 apertura della busta “C - Offerta Economica”, lettura delle offerte economiche 

presentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 

18.6 del Disciplinare di gara; 

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà 

ottenuto il punteggio complessivamente maggior sulla base di quanto riportato 

allo stesso Disciplinare, § 18.7.  

Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata de-

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-


 

3 

 

dicata alla valutazione dell’offerta tecnica, come di seguito sinteticamente riprodotti:  

COMPAGNIA Lotto 2 Lotto 5 

1 Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 64,30 55,60 
2 AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per l’Italia 62,65 55,00 

3 Allianz SpA 55,00 ===. 

Prosegue quindi all’apertura della busta “C-Offerta Economica” nell’ordine che segue 

ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie come di seguito 

riprodotto e quindi all’attribuzione del relativo punteggio da parte della Commissione:  

LOTTO 1 ALL RISKS PATRIMONIO 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
1,00 

NON VIENE ATTRI-
BUITO ALCUN PUN-
TEGGI IN QUANTO 
UNICA OFFERTA 
AMMESSA 

6.930,00 

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 18,620 30,00 9.765,60 
AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per 
l’Italia 15,450 24,89 10.146,00 
Allianz SpA 4,160 6,70 11.500,00 

LOTTO 3- INFORTUNI CUMULATIVA 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
16,960 

NON VIENE ATTRI-
BUITO ALCUN PUN-
TEGGI IN QUANTO 
UNICA OFFERTA 
AMMESSA 

539,7 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
7,47 

NON VIENE ATTRI-
BUITO ALCUN PUN-
TEGGI IN QUANTO 
UNICA OFFERTA 
AMMESSA 

4.163,85 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 



 

4 

 

COMPAGNIA  RIBASSO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 12,50 17,65 1.050,00 
AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per 
l’Italia 21,250 30 945,00 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue:  

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 64,30 30,00 94,30 
AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per 
l’Italia 

62,65 
24,89 87,543 

Allianz SpA 55,00 6,70 61,70 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 55,60 17,65 73,25 
AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per 
l’Italia 

55,00 
30 85,00 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide  

LA COMMISSIONE  

stila le seguenti graduatorie dando atto, altresì, di quanto evidenziato in merito 

all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codi-

ce dei Contratti):  

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Presunzione 
di anomalia 

I - Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 64,30 30,00 94,30 

SI 

II - AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale per 
l’Italia 

62,65 
24,89 87,543 

SI 

III - Allianz SpA 55,00 6,70 61,70 

NO 



 

5 

 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Presunzione di 
anomalia 

I - AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale  
per l’Italia 

55,00 
30 85,00 

NO 

II - Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 55,60 17,65 73,25 

NO 

ritenendo comunque che la RPS provveda comunque alla proposta di aggiudicazione 

di tutti i lotti al fine di evitare soluzioni di continuità nella copertura assicurativa del 

Comune Committente, subordinando comunque l’aggiudicazione efficace al positivo 

esito di verifica sull’offerta presentata dal primo graduato per il Lotto 2-RCT/O. 

Immediatamente di seguito la RPS, preso atto di quanto precede,  

PROPONE 

di aggiudicare come segue i lotti di gara: 
 

 Lotto 1-All Risks Patrimonio: 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
1,00 6.930,00 

 
 Lotto 2 – RCT/RCO 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PREMIO ANNUO 

(€.) 
Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Futura Srl 18,620 9.765,60 

 
 Lotto 3- Infortuni Cumulativa 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
16,960 539,7 

 
 Lotto 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa - 
Assicoop Romagna Fu-

tura Srl 
7,47 4.163,85 

 
 Lotto 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  RIBASSO 
PREMIO ANNUO 
(€.) 



 

6 

 

AIG Europe Limited –  
Rappresentanza Generale 
per l’Italia 21,250 945,00 

 

DISPONE: 

o che si avvii il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata per il 

Lotto 2- RCT/RCO sulla partecipante Unipol Sai spa -Assicoop Romagna Futura 

Srl; 

o che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla 

pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante 

pubblicazione del presente verbale e di quello redatto in data 27 novembre u.s.;   

o che il servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica 

sulle autodichiarazioni rese dalle aggiudicatarie provvisorie in sede di 

presentazione dell’istanza di partecipazione; 

o si trasmettano i verbali di procedura al Responsabile competente del 

provvedimento di aggiudicazione per ogni adempimento all’uopo necessario. 

La seduta è tolta alle ore 17:00 
La RPS 

 F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
       LA PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  
               F.to Dott.ssa Giovanna Carozza 

 
I COMMISSARI 

             F.to Rag. Serenella Alesiani 
       F.to Dr. Lorenzo Grassi
  
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


